Дело №

УИД 24RS0№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 ноября 2023 года

Свердловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Качаровой А.А.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя ФИО20,

подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО3,

защитников – адвокатов ФИО6, ФИО21, ФИО22,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, детей, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>1, не судимого,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, детей, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, каждый. Помимо этого ФИО2 и ФИО1 совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены подсудимыми в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств дистанционным способом посредством ресурсов интернет магазина «Director» на территории 

<

адрес>.

В период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме, то есть через счета электронной платежной системы. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, выполняющих строго отведенную каждому в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством приложении «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей. 

Также с целью конспирации преступной деятельности неустановленное лицо, зарегистрированное в программе приняло решение об использовании интернет ресурсов, а именно интернет магазина «Director», расположенного на одном из открытых каналов в приложении «Element», в котором разместило сведения о видах и стоимости наркотических средств, сведения о приблизительных местах, в которых возможно незаконное приобретение наркотических средств, объявления о возможности вступлении в преступную группу в качестве «розничного курьера», «оптового курьера» и других участников группы, и способах оплаты наркотических средств покупателями. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «организатор» - администратор – лицо, осуществляющие управление персоналом «оптовыми и розничными» курьерами, и непосредственным процессом незаконного сбыта наркотических средств покупателям;

- «оптовый курьер» - лицо, получающие оптовые партии наркотических средств, с последующей фасовкой на разовые дозы сбытов, формирование мелкооптовых партий с последующим размещением в заранее выбранные тайники для последующей их передачи «розничным курьерам».

- «розничный курьер» - лицо, получающие оптовые партии наркотических средств, с целью последующей их расфасовки на небольшие дозы и размещением их разовыми дозами в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта.

При создании преступной группы, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director», выступая в качестве организатора, оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации не установленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» – «организатор» преступной группы приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, в том числе путем размещения объявлений на общедоступных каналах сети «Интернет» г. Красноярска, с предложением заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

В середине января 2022 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, ознакомившись с указанным объявлением в приложении «Element», и реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, написал неустановленному лицу сообщение в приложении «Element», и с целью устройства на работу в качестве «оптового курьера», то есть лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, путем размещения наркотических средств в тайники – дистанционным способом, посредством ресурсов интернет магазина «Director», перечислил неустановленному лицу денежные средства в размере 10 000 рублей, в качестве залога, тем самым, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом и стал осуществлять совместную незаконную деятельность с неустановленным лицом, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в качестве «оптового курьера» в составе преступной группы в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director».

Кроме того, в конце ноября 2022 года, более точное время следствием не установлено, ранее знакомые ФИО2 и ФИО1 также ознакомились с вышеуказанным сообщением от неустановленного лица в приложении «Element» о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, и реализуя умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, написали сообщение неустановленному лицу в приложении «Element» с целью устройства на работу в качестве «розничных курьеров», то есть лиц, получающих оптовые партии наркотических средств, с целью последующей их расфасовки на небольшие дозы и размещением их разовыми дозами в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта – дистанционным способом, посредством ресурсов интернет магазина «Director», и перечислили неустановленному лицу денежные средства в размере 10 000 рублей, в качестве залога, тем самым, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом и стали осуществлять совместную незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в качестве «розничных курьеров» в составе преступной группы в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director».

В период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя интернет магазина «Director» отображаемый в приложении «Element», действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на формирование состава преступной группы, ознакомил ФИО2 и ФИО1 и ФИО3 с правилами, режимом работы, обязанностями «оптового и розничного курьеров», мерами конспирации, порядком оплаты, получив от последних подтверждение вступить в состав преступной группы в «качестве оптовых и розничных курьеров», деятельность, которой направлен на незаконный систематический незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом посредством ресурсов интернет магазина «Director». На что ФИО1 и ФИО2 дали свое согласие.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленное следствием лицо, пользователя интернет магазина «Director» отображаемый в программе «Element», получив согласие ФИО2 и ФИО1 на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложило на себя обязанности «организатора»:

- осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы;

- осуществлять руководство и контроль за деятельностью других участников преступной группы, соблюдение установленных правил; 

- устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной Сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли: 

- приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, адреса, которых предоставлять ФИО2 и ФИО1 и ФИО3, для последующего изъятия, фасовки и формирование мелкооптовых партий;

- получать от ФИО3, адреса с мелкооптовыми партиями наркотических средств, с последующим предоставлением «розничному курьеру»;

- получать от ФИО2 и ФИО1 адреса с местом нахождения наркотических средств, предназначенных для разовых сбытов, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств покупателям в приложении «Element» и «Telegramm», после получения денежных средств от последних; 

- устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы;

- устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от объемов продаж; 

На ФИО3, возложил «организатор» обязанности «оптового курьера» и включил в его обязанности:

- получать от неустановленного следствием лица, выполняющего функции «организатора», информацию о месте нахождения оптовых тайников с наркотическими средствами;

- извлечение оптовых партий наркотических средств, их перевозка к месту незаконного хранения с целью последующей фасовкой на мелкооптовые партии; 

- размещение в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска мелкооптовых партий наркотических средств, с последующим предоставлением их описания и фотоснимков, «организатору», для предоставления «розничным курьерам»;

- осуществление контроля и проверка выполненной работы «розничных курьеров» по размещению наркотических средств в тайники; взаимодействие с приобретателями наркотических средств и прием жалоб о выполненной работе «розничных курьеров»;

На ФИО2 и ФИО1, возложил «организатор» обязанности «розничных курьеров» и включил в их обязанности:

- получать от «организатора», выступающего от имени интернет магазина «Director» адреса с оптовыми партиями наркотических средств, изымать наркотические средства, предназначенные для разовых сбытов покупателям;

- размещать уже расфасованные наркотические средства разовыми дозами в тайники, описание, фотоснимки снабженные координатами ссылками на Google maps, которых предоставлять «организатору», выступающему от имени интернет магазина «Director» в целях непосредственного их незаконного сбыта посредством ресурсов интернета.

- предоставлять «организатору» отчет о количестве и наименовании наркотических средств, размещенных в тайники, для начисления денежного вознаграждения. 

В период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее от имени интернет магазина «Director», выполняя функции организатора преступной группы, в целях обеспечения систематической, бесперебойной работы направленной на незаконный сбыт наркотических средств организовал в приложении «Element» закрытые каналы, в которые включил участников преступной группы с целью ведения отчетов их деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Красноярска. Кроме того, создал канал общего доступа в приложении «Element», где разместил сведения о видах и стоимости наркотических средств, условиях приобретения, реквизитах, способах и условий оплаты покупателями наркотиков, в целях оптимизации преступной деятельности на территории гор. Красноярска, куда включил ФИО2 и ФИО1, выполняющих функции и обязанности «розничных курьеров», и ФИО3 выполняющего функции и обязанности «оптового курьера» и иных неустановленных лиц. 

Таким образом, в период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее от имени интернет магазина «Director», выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с ФИО3, в качестве «оптового курьера»; ФИО2 и ФИО1, в качестве «розничных курьеров» и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В период времени с середины января 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя интернет магазина «Director», действуя в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью «организатора», в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director» незаконно приобрело путем покупки, у лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вещество, общей массой не менее 38,6 граммов, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), о чем ДД.ММ.ГГГГ, года предоставило в программе «Element» информацию ФИО3, осуществляющему функции «оптового курьера» в составе преступной группы, снабдив указанием о необходимости изъятия наркотического средства и для формирования оптовых партий с последующим размещением в тайник на территории гор. Красноярска с целью передачи неустановленному лицу, выполняющему функции «розничного курьера».

08. января 2023 года в утреннее время ФИО3, продолжая свои преступные действия и действуя согласно отведенной ему преступной роли «оптового курьера», в составе организованной группы, прибыл в п. Емельяново Красноярского края, где на расстоянии 1 км по ходу движения из г. Красноярска, справа от проезжей части в лесном массиве в снегу незаконно приобрел путем извлечения из тайника сверток с веществом, общей массой не менее 38.6 граммов, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое продолжил незаконно хранить при себе для последующей фасовки на более мелкие партии и размещения в тайники для «розничных курьеров», в целях их незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director», совместно с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО3, продолжая свои преступные действия и действуя согласно отведенной ему роли «оптового курьера», в составе организованной группы, находясь в гостинице по ул. Туристская, 128, расфасовал на более мелкие партии вещество, общей массой не менее 38,6 граммов, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), после чего разместил их в тайник, расположенный в районе дома № 99 по ул. Туристская для «розничных курьеров», в целях незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director», совместно с участниками преступной группы и предоставил описание и фотоснимок тайника, «организатору», для предоставления «розничным курьерам», с целью их дальнейшего незаконного сбыта последним.

В этот же день в дневное время ФИО2 и ФИО1, продолжая свои престпные действия и действуя согласно отведенной им роли «розничных курьеров» в составе организованной группы, действуя совместно и согласовано между собой и другими участниками преступной группы, получили на свой телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО2 адрес с местом нахождения оптовой закладки с наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10.30 часов ФИО2 и ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя согласно отведенной им роли «розничных курьеров», в составе организованной группы прибыли по указанному в сообщении адресу, а именно: ул. Туристская, 99, где примерно в 200 метров от вышеуказанного дома, в лесном массиве, в снегу, незаконно приобрели сверток из изоленты желтого цвета, под слоем которого находился фрагмент бесцветной полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки, внутри которой находилась растительная масса в виде комка неправильной формы различных оттенков зеленого и коричневого цветов, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 38,6 граммов, которую ФИО1 стал незаконно хранить при себе для последующего размещения в тайники, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director», совместно с участниками преступной группы., однако ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11.00 часов ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» по адресу: ул. Туристская, 86/2. 

В этот же день в период времени с 14.05 часов до 14.15 часов, находясь в служебном автомобиле, припаркованном возле дома № 86/2 по ул. Туристская, у ФИО1 в ходе личного досмотра в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, под слоем которого находился фрагмент бесцветной полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки, внутри которой находилась растительная масса в виде комка неправильной формы различных оттенков зеленого и коричневого цветов, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 38,6 граммов, что отнесено к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств дистанционным способом посредством ресурсов интернет магазина «Director» на территории г. Красноярска.

В период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме, то есть через счета электронной платежной системы. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, выполняющих строго отведенную каждому в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством приложении «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей. 

Также с целью конспирации преступной деятельности неустановленное лицо, зарегистрированное в программе приняло решение об использовании интернет ресурсов, а именно интернет магазина «Director», расположенного на одном из открытых каналов в приложении «Element», в котором разместило сведения о видах и стоимости наркотических средств, сведения о приблизительных местах, в которых возможно незаконное приобретение наркотических средств, объявления о возможности вступлении в преступную группу в качестве «розничного курьера», «оптового курьера» и других участников группы, и способах оплаты наркотических средств покупателями. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «организатор» - администратор – лицо, осуществляющие управление персоналом «оптовыми и розничными» курьерами, и непосредственным процессом незаконного сбыта наркотических средств покупателям;

- «оптовый курьер» - лицо, получающие оптовые партии наркотических средств, с последующей фасовкой на разовые дозы сбытов, формирование мелкооптовых партий с последующим размещением в заранее выбранные тайники для последующей их передачи «розничным курьерам».

- «розничный курьер» - лицо, получающие оптовые партии наркотических средств, с целью последующей их расфасовки на небольшие дозы и размещением их разовыми дозами в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта.

При создании преступной группы, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director», выступая в качестве организатора, оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации не установленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» – «организатор» преступной группы приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, в том числе путем размещения объявлений на общедоступных каналах сети «Интернет» 

<

адрес>, с предложением заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

В конце ноября 2022 года, более точное время следствием не установлено, ранее знакомые ФИО2 и ФИО1, ознакомившись с вышеуказанным объявлением в приложении «Element», о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом и реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, написали сообщение неустановленному лицу в приложении «Element» с целью устройства на работу в качестве «розничных курьеров», то есть лиц, получающих оптовые партии наркотических средств, с целью последующей их расфасовки на небольшие дозы и размещением их разовыми дозами в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта – дистанционным способом, посредством ресурсов интернет магазина «Director», и перечислили неустановленному лицу денежные средства в размере 10 000 рублей, в качестве залога, тем самым, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, и стали осуществлять совместную незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в качестве «розничных курьеров» в составе преступной группы в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director».

В период времени с конца ноября 2022 года по январь 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя интернет магазина «Director» отображаемый в приложении «Element», действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на формирование состава преступной группы, ознакомил ФИО2 и ФИО1 с правилами, режимом работы, обязанностями «оптового и розничного курьеров», мерами конспирации, порядком оплаты, получив от последних подтверждение вступить в состав преступной группы в «качестве оптовых и розничных курьеров», деятельность, которой направлена на незаконный систематический незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом посредством ресурсов интернет магазина «Director», на что ФИО2 и ФИО1 дали свое согласие.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленное следствием лицо, пользователя интернет магазина «Director» отображаемый в программе «Element», получив согласие ФИО2 и ФИО1 на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложило на себя обязанности «организатора»:

- осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы;

- осуществлять руководство и контроль за деятельностью других участников преступной группы, соблюдение установленных правил; 

- устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной Сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли: 

- приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, адреса, которых предоставлять ФИО2 и ФИО1, для последующего изъятия, фасовки и формирование мелкооптовых партий;

- получать от неустановленного лица адреса с мелкооптовыми партиями наркотических средств, с последующим предоставлением «розничному курьеру»;

- получать от ФИО2 и ФИО1 адреса с местом нахождения наркотических средств, предназначенных для разовых сбытов, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств покупателям в приложении «Element» и «Telegramm», после получения денежных средств от последних; 

- устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы;

- устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от объемов продаж; 

На неустановленное лицо возложил «организатор» обязанности «оптового курьера» и включил в его обязанности:

- получать от неустановленного следствием лица, выполняющего функции «организатора», информацию о месте нахождения оптовых тайников с наркотическими средствами;

- извлечение оптовых партий наркотических средств, их перевозка к месту незаконного хранения с целью последующей фасовкой на мелкооптовые партии; 

- размещение в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска мелкооптовых партий наркотических средств, с последующим предоставлением их описания и фотоснимков, «организатору», для предоставления «розничным курьерам»;

- осуществление контроля и проверка выполненной работы «розничных курьеров» по размещению наркотических средств в тайники; взаимодействие с приобретателями наркотических средств и прием жалоб о выполненной работе «розничных курьеров»;

На ФИО2, ФИО1, возложил «организатор» обязанности «розничных курьеров» и включил в их обязанности:

- получать от «организатора», выступающего от имени интернет магазина «Director» адреса с оптовыми партиями наркотических средств, изымать наркотические средства, предназначенные для разовых сбытов покупателям;

- размещать уже расфасованные наркотические средства разовыми дозами в тайники, описание, фотоснимки снабженные координатами ссылками на Google maps, которых предоставлять «организатору», выступающему от имени интернет магазина «Director» в целях непосредственного их незаконного сбыта посредством ресурсов интернета.

- предоставлять «организатору» отчет о количестве и наименовании наркотических средств, размещенных в тайники, для начисления денежного вознаграждения. 

В период времени с конца ноября 2022 года по январь 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее от имени интернет магазина «Director», выполняя функции организатора преступной группы, в целях обеспечения систематической, бесперебойной работы направленной на незаконный сбыт наркотических средств организовал в приложении «Element» закрытые каналы, в которые включил участников преступной группы с целью ведения отчетов их деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории гор. Красноярска. Кроме того создал канал общего доступа в приложении «Element», где разместил сведения о видах и стоимости наркотических средств, условиях приобретения, реквизитах, способах и условий оплаты покупателями наркотиков, в целях оптимизации преступной деятельности на территории гор. Красноярска, куда включил ФИО2 и ФИО1, выполняющих функции и обязанности «розничных курьеров» и иных неустановленных лиц. 

Таким образом, в период времени с конца ноября 2022 года по январь 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее от имени интернет магазина «Director», выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с ФИО2 и ФИО1, в качестве «розничных курьеров» и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В период времени с ноября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя интернет магазина «Director», действуя в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью «организатора», в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director» незаконно приобрело путем покупки, у лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вещества, общей массой не менее 7,058 граммов, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и вещества постоянная масса которых составляет не менее 6,05 граммов, содержащие в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), о чем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставило в программе «Element» информацию, о месте нахождения закладки с вышеуказанными наркотическими средствами, ФИО2 и ФИО1, осуществляющим функции «розничных курьеров» в составе преступной группы, снабдив указанием о необходимости изъятия наркотического средства и для формирования разовых доз с последующим размещением в тайники на территории 

<

адрес> с целью их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2 и ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя согласно отведенной им роли «розничных курьеров», в составе организованной группы совместно и согласовано между собой и участниками преступной группы, прибыли по указанному в сообщении адресу, а именно в районе 

<

адрес>, где в лесном массиве, возле основания дерева в снегу, незаконно приобрели, путем извлечения из тайника сверток с веществом, общей массой не менее 7,058 граммов, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и вещества, постоянная масса которых составляет не менее 6,05 граммов, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), которые продолжили незаконно хранить при себе для последующей фасовки на более мелкие партии и размещения в тайники, в целях незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director», совместно с участниками преступной группы.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2 и ФИО1, продолжая свои преступные действия, и действуя согласно отведенной им роли «розничных курьеров», в составе организованной группы совместно и согласовано между собой и участниками преступной группы, находясь по адресу: 

<

адрес> расфасовали на разовые дозы вещество, общей массой не менее 6,05 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместили их в тайники в Октябрьском районе г. Красноярска, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director», совместно с участниками преступной группы и предоставили описание и фотоснимок тайника, «организатору» по следующим адресам:

1) на расстоянии 260 метров от 

<

адрес>, где в лесном массиве, возле основания дерева в снег поместили комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 1,45 граммов и также в этом же лесном массиве возле основания дерева в снег поместили комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 1,51 граммов;

2) на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в лесном массиве, возле основания дерева в снег поместили комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 1,62 граммов и также в этом же лесном массиве возле основания дерева в снег поместили комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 1,47 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.00 часов сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» находясь возле 

<

адрес>, ФИО1, ФИО2 были задержаны.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.40 часов до 14.00 часов сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 260 метров от 

<

адрес>, где в лесном массиве, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 1,45 граммов и также в этом же лесном массиве возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 1,51 граммов;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.15 часов до 14.40 часов сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, в лесном массиве, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 1,62 граммов и также в этом же лесном массиве возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 1,47 граммов. 

При этом общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства каннабис (марихуана) составила 6,05 граммов – отнесено к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04.30 часов до 05.15 часов в ходе обыска 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 и ФИО1 был обнаружен и изъят пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, в котором находилось 18 таблеток изготовленные из вещества серого цвета овальной формы, с фасками, риской с одной стороны и рельефными изображениями на другой стороне таблетки, которые содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 7,058 граммов, что отнесено к крупному размеру, которые ФИО2 и ФИО1 незаконно хранили у себя в вышеуказанной квартире для последующего размещения в тайники, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director», совместно с участниками преступной группы, однако ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское».

Кроме того, в период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств дистанционным способом посредством ресурсов интернет магазина «Director» на территории 

<

адрес>.

В период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме, то есть через счета электронной платежной системы. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, выполняющих строго отведенную каждому в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством приложении «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей. 

Также с целью конспирации преступной деятельности неустановленное лицо, зарегистрированное в программе приняло решение об использовании интернет ресурсов, а именно интернет магазина «Director», расположенного на одном из открытых каналов в приложении «Element», в котором разместило сведения о видах и стоимости наркотических средств, сведения о приблизительных местах, в которых возможно незаконное приобретение наркотических средств, объявления о возможности вступлении в преступную группу в качестве «розничного курьера», «оптового курьера» и других участников группы, и способах оплаты наркотических средств покупателями. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «организатор» - администратор – лицо, осуществляющие управление персоналом «оптовыми и розничными» курьерами, и непосредственным процессом незаконного сбыта наркотических средств покупателям;

- «оптовый курьер» - лицо, получающие оптовые партии наркотических средств, с последующей фасовкой на разовые дозы сбытов, формирование мелкооптовых партий с последующим размещением в заранее выбранные тайники для последующей их передачи «розничным курьерам».

- «розничный курьер» - лицо, получающие оптовые партии наркотических средств, с целью последующей их расфасовки на небольшие дозы и размещением их разовыми дозами в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта.

При создании преступной группы, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director», выступая в качестве организатора, оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации не установленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director» – «организатор» преступной группы приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, в том числе путем размещения объявлений на общедоступных каналах сети «Интернет» 

<

адрес>, с предложением заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

В середине января 2022 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3 ознакомившись с вышеуказанным объявлением в приложении «Element» о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом и реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств написал сообщение неустановленному лицу в приложении «Element», и с целью устройства на работу в качестве «оптового курьера», то есть лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, путем размещения наркотических средств в тайники – дистанционным способом, посредством ресурсов интернет магазина «Director», перечислил неустановленному лицу денежные средства в размере 10 000 рублей, в качестве залога, тем самым, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом и стал осуществлять совместную незаконную деятельность с неустановленным лицом, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в качестве «оптового курьера» в составе преступной группы в приложении «Element», под именем пользователя интернет магазина «Director».

В период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя интернет магазина «Director» отображаемый в приложении «Element», действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на формирование состава преступной группы, ознакомил ФИО3 с правилами, режимом работы, обязанностями «оптового курьера», мерами конспирации, порядком оплаты, получив от последних подтверждение вступить в состав преступной группы в «качестве оптовых и розничных курьеров», деятельность, которой направлен на незаконный систематический незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом посредством ресурсов интернет магазина «Director», на что ФИО3 дали свое согласие.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленное следствием лицо, пользователя интернет магазина «Director» отображаемый в программе «Element», получив согласие ФИО3 на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложило на себя обязанности «организатора»:

- осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы;

- осуществлять руководство и контроль за деятельностью других участников преступной группы, соблюдение установленных правил; 

- устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной Сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли: 

- приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, адреса, которых предоставлять ФИО3, для последующего изъятия, фасовки и формирование мелкооптовых партий;

- получать от ФИО3, адреса с мелкооптовыми партиями наркотических средств, с последующим предоставлением «розничному курьеру»;

- получать от «розничных курьеров» адреса с местом нахождения наркотических средств, предназначенных для разовых сбытов, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств покупателям в приложении «Element» и «Telegramm», после получения денежных средств от последних; 

- устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы;

- устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от объемов продаж; 

На ФИО3, возложил «организатор» обязанности «оптового курьера» и включил в его обязанности:

- получать от неустановленного следствием лица, выполняющего функции «организатора», информацию о месте нахождения оптовых тайников с наркотическими средствами;

- извлечение оптовых партий наркотических средств, их перевозка к месту незаконного хранения с целью последующей фасовкой на мелкооптовые партии; 

- размещение в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска мелкооптовых партий наркотических средств, с последующим предоставлением их описания и фотоснимков, «организатору», для предоставления «розничным курьерам»;

- осуществление контроля и проверка выполненной работы «розничных курьеров» по размещению наркотических средств в тайники; взаимодействие с приобретателями наркотических средств и прием жалоб о выполненной работе «розничных курьеров»;

На «розничного курьера», возложил «организатор» обязанности «розничных курьеров» и включил в их обязанности:

- получать от «организатора», выступающего от имени интернет магазина «Director» адреса с оптовыми партиями наркотических средств, изымать наркотические средства, предназначенные для разовых сбытов покупателям;

- размещать уже расфасованные наркотические средства разовыми дозами в тайники, описание, фотоснимки снабженные координатами ссылками на Google maps, которых предоставлять «организатору», выступающему от имени интернет магазина «Director» в целях непосредственного их незаконного сбыта посредством ресурсов интернета.

- предоставлять «организатору» отчет о количестве и наименовании наркотических средств, размещенных в тайники, для начисления денежного вознаграждения. 

В период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее от имени интернет магазина «Director», выполняя функции организатора преступной группы, в целях обеспечения систематической, бесперебойной работы направленной на незаконный сбыт наркотических средств организовал в приложении «Element» закрытые каналы, в которые включил участников преступной группы с целью ведения отчетов их деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Красноярска. Кроме того, создал канал общего доступа в приложении «Element», где разместил сведения о видах и стоимости наркотических средств, условиях приобретения, реквизитах, способах и условий оплаты покупателями наркотиков, в целях оптимизации преступной деятельности на территории гор. Красноярска, куда включил неустановленных лиц, выполняющих функции и обязанности «розничных курьеров», и ФИО3 выполняющего функции и обязанности «оптового курьера» и иных неустановленных лиц. 

Таким образом, в период времени с середины января 2022 года по январь 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее от имени интернет магазина «Director», выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с ФИО3, в качестве «оптового курьера»; неустановленными лицами, в качестве «розничных курьеров» и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Element», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя интернет магазина «Director», действуя в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью «организатора», в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director» незаконно приобрело путем покупки, у лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вещество, общей массой не менее 2489 граммов, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), о чем ДД.ММ.ГГГГ, года в вечернее время предоставило в программе «Element» информацию ФИО3, осуществляющему функции «оптового курьера» в составе преступной группы, снабдив указанием о необходимости изъятия наркотического средства и для формирования мелкооптовых партий с последующим размещением в тайники на территории гор. Красноярска с целью передачи неустановленному лицу, выполняющему функции «розничного курьера».

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО3, продолжая свои преступные действия и действуя согласно отведенной ему преступной роли «оптового курьера», в составе организованной группы, прибыл в район г. Юрга Кемеровской области, где на расстоянии 5 метров от проезжей части в снегу незаконно приобрел путем извлечения из тайника сверток с веществом, общей массой не менее 2489 граммов, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое продолжил незаконно хранить при себе для последующей фасовки на более мелкие партии и размещения в тайники для «розничных курьеров», в целях их незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director», совместно с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО3, продолжая свои преступные действия и действуя согласно отведенной ему роли «оптового курьера», в составе организованной группы, находясь на базе отдыха «Снежная долина» по 

<

адрес> стр. 33, расфасовал на более мелкие партии вещество, общей массой не менее 2489 граммов, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), после чего ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, разместил их в тайники, расположенный в Свердловском районе г. Красноярска для «розничных курьеров», в целях незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Director», совместно с участниками преступной группы и предоставил описание и фотоснимок тайника, «организатору», для предоставления «розничным курьерам», с целью их дальнейшего незаконного сбыта последним по следующим адресам:

1) на расстоянии 620 метров от 

<

адрес> стр. 21 по 

<

адрес>, где в лесном массиве, возле основания кустарников в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, слоя бесцветной полимерной пленки, пакета из полимерной пленки черного цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 416 граммов; на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле лежащего дерева в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, слоя плотной бесцветной полимерной пленки, пакета из полимерной пленки черного цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 434 граммов; на расстоянии 30 метров от лежащего дерева в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 256 граммов; на расстоянии 35 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарников в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 178 граммов; на расстоянии 40 метров от вышеуказанного места, возле валежника у ствола дерева в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 174 граммов; 

2) на расстоянии 390 метров от 

<

адрес> стр. 21 по 

<

адрес>, где в лесном массиве, возле основания дерева в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 83 граммов; на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарников в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 79 граммов; на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, между деревьями в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 79 граммов; на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарника в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 82 граммов; 

3) на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> стр. 21 по 

<

адрес>, где в лесном массиве недалеко от земляного откоса в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 86 граммов; на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, недалеко от земельного откоса, возле основания кустарников в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 87 граммов; на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, между деревьями в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 84 граммов; на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, недалеко от земельного откоса, возле основания дерева в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 82 граммов; 

4) на расстоянии 130 метров от СПК 20 

<

адрес>, где в лесном массиве в углубление земляного откоса поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 72 граммов; на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, недалеко от земельного откоса, возле основания дерева в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 42 граммов; на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, между двух деревьев в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 42 граммов; на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле основания дерева в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 42 граммов;

5) на расстоянии 160 метров от 

<

адрес>, где в лесном массиве недалеко от земляного откоса в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 46 граммов; на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле основания раздвоенного дерева в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 42 граммов; на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарника в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 41 граммов; на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, на открытом участке местности в снег поместил сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 42 граммов. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10.15 часов ФИО3, находившийся возле 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское».

В этот же день в период времени с 16.00 часов до 16.20 часов сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 620 метров от 

<

адрес> стр. 21 по 

<

адрес> в лесном массиве, возле основания кустарников в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, слоя бесцветной полимерной пленки, пакета из полимерной пленки черного цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 416 граммов; на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле лежащего дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, слоя плотной бесцветной полимерной пленки, пакета из полимерной пленки черного цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 434 граммов; на расстоянии 30 метров от лежащего дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 256 граммов; на расстоянии 35 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарников в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 178 граммов; на расстоянии 40 метров от вышеуказанного места, возле валежника у ствола дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 174 граммов.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.25 часов до 16.40 часов сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 390 метров от 

<

адрес> стр. 21 по 

<

адрес> в лесном массиве, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 83 граммов; на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарников в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 79 граммов; на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, между деревьями в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 79 граммов; на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарника в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 82 граммов.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.45 часов до 17.00 часов сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> стр. 21 по 

<

адрес> в лесном массиве недалеко от земляного откоса в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 86 граммов; на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, недалеко от земельного откоса, возле основания кустарников в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 87 граммов; на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, между деревьями в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 84 граммов; на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, недалеко от земельного откоса, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 82 граммов.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.05 часов до 17.20 часов сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 130 метров от СПК 20 

<

адрес> в лесном массиве в углубление земляного откоса был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 72 граммов; на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, недалеко от земельного откоса, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 42 граммов; на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, между двух деревьев в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 42 граммов; на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 42 граммов.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.25 часов до 17.40 часов сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> в лесном массиве недалеко от земляного откоса в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 46 граммов; на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле основания раздвоенного дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 42 граммов; на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарника в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 41 граммов; на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, на открытом участке местности в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 42 граммов.

При этом общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства каннабис (марихуана) составила 2489 граммов, что отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО1 и ФИО3 вину в совершении инкриминируемых им преступлений фактически признали. Из показаний ФИО2 и ФИО1, данных ими как в судебном заседании, так и на предварительном следствии и оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ усматривается, что в конце ноября 2022 года ФИО2 и ФИО1, поддерживающие дружеские отношения, увидев сообщение о работе в приложении «Telegram», и что оно принадлежит интернет магазину по продаже наркотических средств, решили заняться их распространением и трудоустроится курьерами. В дальнейшем они осуществляли переписку в приложении «Element» с куратором магазина под ником «Директор». Для трудоустройства они перечислили 10 000 рублей, прошли инструктаж, после чего на телефон ФИО2 стали приходить адреса с закладками. ФИО2 и ФИО1 вместе ходили за закладками наркотических средств, поднимали, расфасовывали, после этого также вместе ходили и раскладывали в тайники 

<

адрес>. с 03 по ДД.ММ.ГГГГ они также вместе поехали за очередной закладкой в район 

<

адрес>, подняли его и привезли дома, где расфасовали. В данной закладке была марихуана и экстази. С расфасованной марихуаной они поехали в район 

<

адрес> и 

<

адрес>, где сделали тайники, всего около 20 закладок, ФИО2 делал закладки, ФИО1 их фотографировал. Экстази они планировали разложить в другой раз. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 вновь приехали по поступившим координатам на 

<

адрес>, где в лесном массиве подняли очередную закладку с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, однако после выхода из лесного массива они были задержаны. 

Из показаний ФИО3, данных им как в судебном заседании, так и на предварительном следствии и оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ усматривается, что в конце ноября 2022 года, ФИО3, будучи потребителем наркотических средств, и решил заняться их распространением, написал сообщение в интернет магазине «Director», ему ответили о необходимости скачать приложение «Telegram», где ему написал куратор с ником «Счастливый», после их общение перешло в приложение «Element». ФИО3 внес 10 000 рублей и ему стали на телефон приходить сообщения с координатами, он поднимал закладки с наркотическими средствами и расфасовывал их, после чего раскладывал в тайники на территории г.Ачинска, фотографировал и отправлял фотографии оператору. В ноябре 2022 года оператор предложил ему получать оптовые закладки большим весом, на что он согласился и раскладку он осуществлял уже и по другим городам Красноярского края. На протяжении трех месяцев до момента задержания пользователь «Lunshan» в приложении «Element» отправлял ему смс-сообщения с координатами расположения оптовых тайников с наркотическим средством, которые в дальнейшем он расфасовывал и раскладывал на территории Красноярского края путем закладок. Заработную плату от распространения наркотических средств он получал в биткойнах. В начале января 2023 года, ему в очередной раз пришло сообщение с адресом оптовой закладки с наркотическим средством. За данной закладкой, согласно координатам, он приехал в п. Емельяново Красноярского края, где на расстоянии около 1 км походу движения из г. Красноярска справой стороны от дороги в лесном массиве он приобрел наркотическое средство марихуана, массой примерно 50 граммов. С данным нароктическим средством он разместился. Утром следующего дня, он пришел в лесной массив, расположенный примерно в 300 метрах от ближайшего дома по ул. Туристская, где разместил сверток с наркотическим средством. Затем он сделал фотографию места тайника, описал это место и информацию скинул куратору. После этого он уехал в г. Ачинск. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «Limshan» ему пришло очередное смс-сообщение с местом расположения оптового тайника наркотического вещества «Марихуана» примерно 3000 граммов, на трассе между Юргой и Кемерово по координатам 55.617552, 85.230198, забрав которую он вернулся в г.Ачинск, после чего ДД.ММ.ГГГГ со своим знакомым Свидетель №2, не подозревающим о его преступной деятельности, поехал в г.Красноярск, по прибытии заселились на базу отдыха. После того, как Свидетель №2 уснул, он ФИО3 расфасовал наркотическое средство и в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сделал примерно 22 закладки с наркотическим средством в районе заповедника «Столбы», сделал фотографии участка местности с координатами. После этого он вскоре был задержан сотрудниками полиции. 

Кроме собственных признательных показаний подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО3, их виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей ФИО7, Свидетель №3, данными в судебном заседании, а также свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, данными ими как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст.281 УПК РФ, в связи с тем, что свидетели не смогли вспомнить все значимые обстоятельства инкриминируемых подсудимым преступлений, эти показания свидетели подтвердили. Также вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, Свидетель №2, данными ими как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ. 

Так, из показаний свидетеля ФИО8 (командира отделения полка ППСП МУ МВД России «Красноярское») усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе, примерно в 11.00 часов, он в составе патруля находились в районе 

<

адрес>, когда ими были замечены ранее не знакомые ФИО2 и ФИО1, которые себя подозрительно вели, в ходе с разговора с последними ФИО1 сообщил о том, что при них есть наркотическое вещество, после чего была вызвана следственно-оперативную группу, по приезду которой были произведены личные досмотры ФИО1 и ФИО2, в ходе которых был обнаружен полимерный сверток, который был изъят и упакован, а также два телефона. 

Из показаний свидетеля ФИО9 (оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское») усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он в составе СОГ выезжал по 

<

адрес>, где были задержаны ФИО1 и ФИО2, которым он в присутствии понятых произвел личные досмотры, в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерный свертоки два телефона. 

Из показаний свидетеля ФИО10 и ФИО11 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время они в качестве понятых принимали участие при личном досмотре ФИО1 и ФИО2, производимых в служебном автомобиле по 

<

адрес>. В ходе досмотров у ФИО1 было изъято сверток и телефон, у ФИО2 телефон. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он поднял в лесном массиве для дальнейшего распространения. 

Из показаний свидетелей ФИО12 и ФИО13 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ они в качестве понятых принимали участие при обыске квартиры по 

<

адрес>3, в ходе которого были обнаружены и изъяты: курительная трубка, полимерный макет с веществом в виде таблеток, металлическая колба с веществом внутри, системный блок. Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы, опечатаны.

Из показаний свидетелей ФИО7 и Свидетель №3 (полицейских ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское») усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции были доставлены ФИО1 и ФИО2 задержанные сотрудниками ППС по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Были исследованы сотовые телефоны последних и обнаружены места с закладками, в ходе осмотра которых по 

<

адрес> и 

<

адрес> были обнаружены свертки с веществами. Кроме того, у них имелась информация в отношении ФИО3 о том, что он занимается незаконным сбытом наркотических веществ, была информация о том, что, в связи с этим он должен приехать в город, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого ФИО3 был задержан. В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона. В ходе исследования телефона ФИО3 были обнаружены координаты и, фотографии с местами закладок. По данным координатам были произведены обследования участков местности и обнаружены свертки с веществом. Также в жилище ФИО3 в 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого были изъяты предметы, свидетельствующие о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Кроме того, в ходе исследования сотового телефона, принадлежащего ФИО3 была обнаружена фотография идентичная фотографии обнаруженной в телефоне ФИО2, то есть ФИО3 сделал закладку с наркотическим веществом, которую впоследствии подняли ФИО2 и ФИО1

Из показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что ФИО3 является его другом, ДД.ММ.ГГГГ они вместе остановились на базе отдыха в 

<

адрес>, вечером они употребляли алкоголь, а потом он уснул. ДД.ММ.ГГГГ утром, когда он проснулся ФИО3 не было. В телефонном режиме ФИО3 ему сообщил, что гуляет и предложил встретиться в районе остановки «Турбаза», что они и сделали. Однако когда они отходили от остановки были задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, вина ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

-рапортами об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 145);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки сверток из изоленты желтого цвета, под слоем которого находился фрагмент бесцветной полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки, внутри которой находилась растительная масса в виде комка неправильной формы различных оттенков зеленого и коричневого цветов, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии и сотовый телефон «Xiaomi» (т. 1 л. д. 146);

-протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi» (т. 1 л. д. 149);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал место приобретения наркотического средства (т. 1 л. д. 157-159);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место задержания ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л. д. 154-156);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в квартире у подозреваемых ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> труда, 3-85 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1) 18 таблеток изготовленные из вещества серого цвета овальной формы, с фасками, риской с одной стороны и рельефными изображениями на другой стороне таблетки, 2) металлическая колба со следами вещества, 3) системный блок, 4) курительная трубка (т. 1 л. д. 172);

-протоколом дополнительного обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в квартире у подозреваемых ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> труда, 3-85 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1) электронные весы, 2) полимерные зип-пакеты, 3) два мотка изоленты, 4) пластилин (т. 1 л. д. 178-179);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 38,6 граммов. 

Вещество, изъятое в ходе обыска квартиры, расположенной по 

<

адрес> труда, 3-85 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 7,058 граммов. 

На внутренней поверхности металлической колбы и курительной трубки, изъятых в ходе обыска по 

<

адрес> труда, 3-85 

<

адрес>, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т. 1 л. 

<

...>);

-заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на весах, изъятых в ходе обыска по 

<

адрес> труда, 3-85 

<

адрес>, обнаружено следовое количество тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т. 1 л. д. 205-208);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: пакет с электронными весами со следами ТГК, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л. д. 212-214);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: пакет № с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 38,4 граммов, пакет № с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 6,958 граммов, пакет № с металлической колбой со следами ТГК, пакет № с курительной трубкой со следами ТГК, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л. д. 196-198);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являются: пакет с первичной упаковкой из-под наркотического средства, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л. д. 4-24);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являются: два мотка изоленты, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л. д. 4-24);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: сотовый телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО2, в котором имеется информация о местах закладок с наркотическими средствами, производимыми ФИО1 и ФИО2, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л. д. 71-97);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: сотовый телефон марки «Xiaomi», принадлежащий ФИО1, в котором имеется информация о местах закладок с наркотическими средствами, производимыми ФИО1 и ФИО2, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л. д. 71-97);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: ноутбук «Samsung», принадлежащий ФИО3, в котором имеется информация о местах закладок с наркотическими средствами, производимыми ФИО3 и фотография с местом закладки с наркотическим средством от ДД.ММ.ГГГГ идентичная фотографии о месте закладки, имеющейся в сотовом телефоне «Redmi», принадлежащем ФИО2., который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л. д. 71-97);

-протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был обнаружен и изъят: сотовый телефон «Redmi» (т. 2 л. д. 82);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: сотовый телефон «Redmi», принадлежащий ФИО3 в котором имеется фотография с местом закладки с наркотическим средством от ДД.ММ.ГГГГ идентичная фотографии о месте закладки, имеющейся в сотовом телефоне «Redmi», принадлежащем ФИО2, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л. д. 71-97);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 с участием защитника ФИО22 указал место закладки с наркотическим средством по 

<

адрес>, которую позже подняли ФИО1 и ФИО2 (т. 2 л. д. 70-74).

Кроме того, помимо собственных признательных показаний подсудимых ФИО2 и ФИО1, их виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей ФИО7, Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО12, ФИО13, данными ими как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1,3 ст. 281 УПК РФ.

Так из показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она в качестве понятой принимала участие при обследовании участков местности в районе 

<

адрес>, где обнаружили в снегу практически рядом друг с другом два свертка перемотанные изолентой. Данные сверки были упакованы, опечатаны, на свертках была сделана сопроводительная надпись. Затем они проследовали к дому № «б» по 

<

адрес>, где были обследованы два участка местности, расположенные недалеко друг от друга, в ходе чего были обнаружены два свертка перемотанные изолентой. Данные свертки были упакованы, опечатаны, на свертках была сделана сопроводительная надпись.

Суть показаний свидетелей ФИО7, Свидетель №3, ФИО12, ФИО13, подтверждающих виновность ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ приведена выше в приговоре. 

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

-рапортами об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. 

<

...>);

-протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого: 1) на расстоянии 260 метров от 

<

адрес>, в лесном массиве, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 2) возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии (т. 1 л. д. 93-94);

-протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого: 1) на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в лесном массиве, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 2) в лесном массиве возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят комок пластилина зеленого цвета, в котором находились два пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой сложенные один в другой, в которых находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии (т. 1 л. д. 101-102);

-справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на экспертизу вещества, изъятые в ходе обследования участков местности, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которых составляет 1,45 граммов, 1,51 граммов, 1,62 граммов, 1,47 граммов (т. 1 л. 

<

...>);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являются: пакет № с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,49 граммов (с учетом израсходанного на исследование 0,01 гр., на экспертизу 0,01 гр.), пакет № с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,43 граммов (с учетом израсходанного на исследование 0,01 гр., на экспертизу 0,01 гр.), пакет № с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,45 граммов (с учетом израсходанного на исследование 0,01 гр., на экспертизу 0,01 гр.), пакет № с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,60 граммов (с учетом израсходанного на исследование 0,01 гр., на экспертизу 0,01 гр.), 4 пакета с первичной упаковкой из-под наркотического средства, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л. д. 138-141);

а также постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 81), протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 149), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 157-159), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 154-156), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в квартире у подозреваемых ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> труда, 3-85 

<

адрес> (т. 1 л. д. 172), протоколом дополнительного обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 178-179), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. 

<

...>), заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 205-208), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 212-214), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л. д. 196-198), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 3 л. д. 4-24), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л. д. 4-24), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 3 л. д. 71-97), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 3 л. д. 71-97). Суть вышеприведенных доказательств изложена в приговоре выше. 

Кроме того, помимо собственных признательных показаний подсудимого ФИО3, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей ФИО7, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО14, Свидетель №4, данными ими как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1,3 ст. 281 УПК РФ. 

Так, из показаний свидетелей ФИО14 и Свидетель №4 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.00 часов они принимали участие в качестве понятых при обследовании участков местности где в разных местах, сверяясь с координатами находили свертки внутри с веществами. Так, в районе 

<

адрес> стр. 21 по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты около 12 свертков. Затем они прошли на 

<

адрес>, где также были обнаружены 4 закладки с веществом. Затем, они проследовали к дому № «к» по 

<

адрес>, где были обнаружены в разных местах еще 4 свертка с веществами. Обнаруженные свертки с веществом были изъяты, упакованы, опечатаны. 

Суть показаний свидетелей ФИО7, Свидетель №3, Свидетель №2, подтверждающих виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ приведена выше в приговоре.

Кроме того, вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами

-рапортами об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л. 

<

...>, 143, 157);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л. д. 77-78);

-протоколом рассекречивания результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л. д. 79);

-справкой о проведении оперативно-розыскной мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л. д. 80);

-протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был обнаружен и изъят: сотовый телефон «Redmi» (т. 2 л. д. 82);

-протоколом исследования от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: сотовый телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО3, в котором имеется информация о местах закладок с наркотическими средствами, производимыми ФИО3 (т. 2 л. д. 89-97);

-протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого: 1) на расстоянии 620 метров от 

<

адрес> стр. 21 по 

<

адрес>, в лесном массиве, возле основания кустарников в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, слоя бесцветной полимерной пленки, пакета из полимерной пленки черного цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 2) на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле лежащего дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, слоя плотной бесцветной полимерной пленки, пакета из полимерной пленки черного цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 3) на расстоянии 30 метров от лежащего дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток, состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 4) на расстоянии 35 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарников в снегу был обнаружен и изъят сверток, состоящий из скотча красного цвета, пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 5) на расстоянии 40 метров от вышеуказанного места, возле валежника у ствола дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии (т. 2 л. д. 99-104);

-протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого: 1) на расстоянии 390 метров от 

<

адрес> стр. 21 по 

<

адрес>, где в лесном массиве, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из плотной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 2) на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарников в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 3) на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, между деревьями в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 4) на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарника в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии (т. 2 л. д. 116-120);

-протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого: 1) на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> стр. 21 по 

<

адрес>, где в лесном массиве недалеко от земляного откоса в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 2) на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, недалеко от земельного откоса, возле основания кустарников в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 3) на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, между деревьями в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 4) на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, недалеко от земельного откоса, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии (т. 2 л. д. 130-134);

-протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого: 1) на расстоянии 130 метров от СПК 20 

<

адрес>, где в лесном массиве в углубление земляного откоса был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 2) на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, недалеко от земельного откоса, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 3) на расстоянии 20 метров от вышеуказанного места, между двух деревьев в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 4) на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии (т. 2 л. д. 144-149);

-протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого: 1) на расстоянии 160 метров от 

<

адрес>, где в лесном массиве недалеко от земляного откоса в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета, пакета из плотной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой по верхнему краю, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 2) на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, возле основания раздвоенного дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 3) на расстоянии 25 метров от вышеуказанного места, возле основания кустарника в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, 4) на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, на открытом участке местности в снегу был обнаружен и изъят сверток состоящий из скотча красного цвета, изоленты желтого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилась растительная масса в виде комка различных оттенков желто-коричневого цвета, представляющая собой верхушечные части растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии (т. 2 л. д. 158-162);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является гостевой 

<

адрес> на базе отдыха «Снежная долина» по 

<

адрес> стр. 33 в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: ноутбук «Samsung», электронные весы, 3 мотка изоленты (т. 2 л. д. 172-174);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место задержания ФИО3 (т. 2 л. д. 176-178);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в квартире у подозреваемого ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, мкр 

<

адрес>, 7-73, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1) картонная коробка с полимерными пакетиками, 2) полимерный пакет с полимерными пакетиками, 3) электронные весы (т. 3 л. д. 31-34);

-справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обследования участков местности, являются наркотическими средствами каннабис (марихуана), постоянная масса которых составляет 416 граммов, 434 грамма, 256 граммов, 178 граммов, 174 грамма, 83 грамма, 79 граммов, 79 граммов, 82 грамма, 86 граммов, 87 граммов, 84 грамма, 82 грамма, 72 грамма, 42 грамма, 42 грамма, 42 грамма, 46 граммов, 42 грамма, 41 грамм, 42 грамма.

На внутренней поверхности весов, изъятых осмотра места происшествия гостевого 

<

адрес> на базе отдыха «Снежная долина» по 

<

адрес> стр. 33 в 

<

адрес>, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т. 2 л. 

<

...>, 112, 114, 122, 124, 126, 128, 136, 138, 140, 142, 150, 152, 154, 156, 164, 166, 168, 170, 198-208);

-заключением судебной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности прозрачного полимерного пакета (первичная упаковка) из упаковки № обнаружен след пальца руки пригодный для идентификации (т. 2 л. д. 216-230);

-заключением судебной дополнительной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой след руки №, представленный в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО3 (т. 2 л. д. 241-247);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являются: 

1) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 40 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

2) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 40 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

3) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 85 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

4) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 40 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

5) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 39 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

6) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 80 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

7) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 77 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

8) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 40 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

9) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 40 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

10) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 80 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

11) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 44 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

12) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 176 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

13) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 172 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

14) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 70 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

15) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 77 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

16) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 84 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

17) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 82 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

18) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 254 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

19) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 414 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

20) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 432 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

21) полимерный пакет, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 81 грамм (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм, при проведении экспертизы было израсходовано 1 грамм).

22) полимерный пакет, в котором находятся электронные весы, на поверхности которых имеется следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол.

23) полимерный пакет, в котором находятся электронные весы «Sakura».

24) 22 полимерных пакета с первоначальной упаковкой наркотических средств.

25) полимерный конверт с картонной коробкой.

26) полимерный пакет с двумя мотками изоленты красного цвета.

27) бумажный конверт с мотком изоленты красного цвета.

28) 3 бумажных конверта с первоначальной упаковкой наркотических средств, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л. д. 4-24);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: сотовый телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО3, в котором имеется информация о местах закладок с наркотическими средствами, производимыми ФИО3, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л. д. 71-97);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: ноутбук «Samsung», принадлежащий ФИО3, в котором имеется информация о местах закладок с наркотическими средствами, производимыми ФИО3, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л. д. 71-97). 

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признает их достаточными для признания подсудимых ФИО2, ФИО1 и ФИО3 виновными в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, а кроме того подсудимых ФИО2 и ФИО1 виновными в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, а кроме того, подсудимого ФИО3 виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. 

Виновность подсудимых в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, показаниями свидетелей, оснований не доверять которым не имеется, поскольку они последовательны, а их достоверность сомнений не вызывает, более того, они согласуются и с показаниями самих подсудимых, данными им в ходе предварительного расследования и в суде, и иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Оснований для оговора ФИО2, ФИО1 и ФИО3 со стороны свидетелей, либо для самооговора судом не установлено.

Все следственные, процессуальные действия, оперативные мероприятия, в том числе обыски, личные досмотры, иные мероприятия проведены с соблюдением требований УПК РФ и закона об «Оперативно-розыскной деятельности», с участием понятых, о чем свидетельствуют их подписи в соответствующих протоколах, и подтверждено свидетелями в протоколах допроса. Оснований для признания недопустимыми доказательствами материалов оперативно-розыскных мероприятий, в том числе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» не имеется.

Заключения судебных экспертиз, в том числе экспертиз материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ не вызывают сомнений, равно как не вызывает сомнения и компетентность экспертов, а также их предупреждение перед проведением об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, о чем прямо указано в тексте самих заключений. 

При этом как указано в вышеуказанных заключениях вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которой составляет 38,6 граммов, вещество, изъятое в ходе обыска квартиры, расположенной по 

<

адрес> труда, 3-85, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 7,058 граммов, кроме того, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обследования участков местности по 

<

адрес> «а», по 

<

адрес> «б» являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса которых составила 6,05 граммов, кроме того, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обследования участков местности в районе домов 271 «к», 271 «г» стр. 21 по 

<

адрес>, СПК 20 

<

адрес>, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса которых составила 2489 граммов. 

Между тем, каннабис (марихуана), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

МДМА (d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включен в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 6,05 граммов – отнесено к значительному размеру, а общей массой 2489 граммов – отнесено к крупному размеру, помимо этого вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 7,058 граммов – отнесено к крупному размеру.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотического средства – с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", нашел подтверждение по всем инкриминируемым подсудимым преступлениям. Так, из исследованных по делу доказательств следует, что в своей преступной деятельности ФИО2, ФИО1 и ФИО15 использовали информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", посредством которой вступили в организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств, переписка о незаконном обороте наркотических средств с неустановленными лицами велась с использованием мобильных телефонов, имеющих доступ к сети «Интернет», и с непосредственным использованием данной сети для обмена мгновенными сообщениями.

Сторона защиты полагала, что в действиях подсудимых нет квалифицирующего признака – совершение преступления организованной группой, поскольку ФИО2 и ФИО1 не были знакомы с ФИО3 и другими работниками интернет магазина, устойчивые связи между ними не возникли, обучения не проходили, роли никто не распределял, вознаграждение не согласовывалось, отсутствует устойчивость группы, подсудимые проработали в данном магазине около месяца. 

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что указанный квалифицирующий признак нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства по всем инкриминируемым подсудимым преступлениям, а доводы стороны защиты подлежат отклонению в силу следующего.

ФИО2, ФИО1 и ФИО15 и неустановленные лица заранее договорились о незаконном сбыте наркотических средств, распределили роли, выбрали способ совершения преступления, их действия были последовательными и согласованными, направленными на достижение общего преступного результата. Подсудимые в ходе предварительного следствия и в судебном заседании подтвердили, что занимались незаконным сбытом наркотических средств, при этом они, в том числе хранили их, фасовали, все изъятые у них наркотические средства они получали для последующего сбыта. ФИО2, ФИО1 и ФИО15 являлись членами организованной преступной группы и выполняли отведенную им роль. Как усматривается из показаний ФИО2, ФИО1 и ФИО15, и подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами, последние обратилась к лицу, являющемуся работником интернет магазина «Direkctor», и действующему согласно отведенной ему в организованной группе роли, трудоустроились, прошли обучение (что усматривается из показаний ФИО2 и ФИО1), после чего приступили к выполнению деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, согласно отведенной им в организованной группе роли «розничного курьера», позже ФИО3 был повышен до «оптового курьера», получая от других членов группы сообщения о месте сокрытия наркотических средств, извлекали наркотические средства из тайников, фасовали, помещали в тайники, информацию о месте нахождения этих тайников передавали другим участникам группы для их последующего сбыта, получали вознаграждение за проделанную работу. Сбыт наркотических средств через интернет магазин осуществляли несколько лиц, которые были тесно связаны между собой посредством сети «Интернет», выполняли функции «организатора», «оптового курьера», «розничного курьера», их действия были согласованы, формы и методы преступной деятельности постоянны. Членство в группе было открытым, к ней мог присоединится любой, кто соглашался на предъявляемые условия, членам группы предоставлялась информация, в том числе о фасовке наркотических средств, видах кладов и размещениях, методах конспирации. Подсудимые в судебном заседании поясняли, что на сайт интернет магазина мог зайти каждый, при этом на сайте имелось два раздела, один для покупателей наркотических средств, другой для желающих трудоустроиться. В преступной группе существовала иерархия, карьерный рост. Стоящие выше по иерархии лица ставили перед нижестоящими, в том числе перед подсудимыми цели и задачи, контролировали их выполнение. Указанная преступленная группа существовала достаточно длительный период, и была создана задолго до вступления в нее подсудимых, ее деятельность распространялась на различные города России. Каждый участник преступной группы осознавал, что, выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря согласованным действиям всех членов группы. 

То обстоятельство, что подсудимые ФИО2, ФИО1 и ФИО15 не были знакомы со всеми участниками организованной группы, им не известен организатор, не свидетельствует о самостоятельности действий подсудимых, а напротив, подтверждает высокую соорганизованность членов преступной группы, четкую, продуманную систему конспирации при организации незаконного распространения наркотических средств.

Таким образом, для указанной группы имеются все характерные для этой формы организации признаки, такие как организованность, четкое распределение функций и обязанностей, устойчивость, сплоченность, общность преступных целей, конспирацию и защиту от правоохранительных органов.

С учетом адекватного поведения подсудимых ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в ходе всего судебного следствия, наличия у них логического мышления, активного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, того обстоятельства, что подсудимые не значатся на учетах у врачей нарколога и психиатра, а также заключений судебно психиатрических экспертиз №/с от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, №/с от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, №/с от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 суд признает подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния и соответственно подлежащими уголовной ответственности за содеянное.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимых полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО2, ФИО1 и ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, действия ФИО2 и ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п.«а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п.«а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, установленные в отношении каждого из подсудимых, отсутствие отягчающих, влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправления подсудимых и на условия жизни их семей.

Так, ФИО2, ранее не судим, характеризуется положительно. ФИО1 ранее не судим, характеризуется положительно. ФИО3 ранее не судим, состоит в фактических брачных отношениях, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, ФИО1 и ФИО3 по всем инкриминируемым им преступлениям, суд в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимые в ходе предварительного расследования, судебного следствия давали подробные последовательные признательные показания, в том числе и об обстоятельствах приобретения наркотического средства, добровольно выдали телефоны для осмотра и сообщили пароли, ФИО3 участвовал в протоколе проверки показаний на месте, указывал на места закладок, подсудимые дали явки с повинной и чистосердечные признания, которые не могут быть расценены именно как явка с повинной, поскольку они даны в связи с задержанием, однако поскольку в них подсудимые изложили обстоятельства совершенных ими преступлений, суд учитывает их как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Таким образом, подсудимые сообщали сведения ранее не известные органам предварительного расследования, способствовали раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание всем подсудимым суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья как самих подсудимых, так и их близких родственников и оказание им помощи, принесение извинений в судебном заседании, а для ФИО2 и ФИО1 – принесение публичных извинений в газету. Помимо этого ФИО2 внес пожертвование в Красноярский детский дом «Самоцветы». ФИО3 изобличил иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств по иным уголовным делам. ФИО3 и ФИО1 совершили преступления впервые. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

В судебном заседании государственное обвинение полагало необходимым назначить ФИО3 более суровое, по сравнению с остальными осужденными, наказание, поскольку последний занимал более высокое положение в иерархии организованной преступной группы. Вместе с тем, суд полагает, что сам по себе тот факт, что ФИО3 в группе выполнял роль «оптового курьера», в отличие от ФИО2 и ФИО1, взявших на себя обязательства «розничных курьеров», не свидетельствует о наличии у него больших, или принципиально иных по сравнению с ними полномочий, не говорит о его более высоком статусе, в связи с чем оснований для назначения ему более сурового наказания суд не усматривает. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется положениям и ст.ст.6, 43, 60 УК РФ и, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, данных об их личности, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Дополнительные наказания, предусмотренные за совершенные преступлений, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимых.

При этом с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ и назначения условной меры наказания в соответствие со ст. 73 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимым должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца, 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 2 (два) месяца,

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца, 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 2 (два) месяца,

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца, 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденным ФИО2, ФИО1 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 и ФИО1 под стражей с 10 января 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствие с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 25 января 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствие с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Содержать ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в ФКУ СИЗО- 1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Свердловским районным судом г. Красноярска. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: пакеты с наркотическими веществами, пакеты с первоначальной упаковкой, сотовые телефоны - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; пакеты с электронными весами, картонной коробкой, мотками изоленты – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Свердловский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента его получения. В случае обращения с жалобой осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника, о чем должны указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении.

Председательствующий А.А.Качарова